Efficacissimus est hic locus ad erigendas afflictas conscientias. Quae enim mens quantavis peccatorum mole pressa inenarrabili gaudio non gestiat, audita tam ineffabili dei patientis erga nos charitate? qui non angelum, aut hominem, sed ipsum filium suum per patrem, in quo sunt omnia, non pro aliquot, sed omnibus tradidit in mortem. Quid ergo negabit, qui filium iam donavit, ad cuius comparationem, vel exiguum, vel nihil sunt omnia quae conferri possunt. Simile apud Ioannem ipse dominus: sic, inquit, deus dilexit mundum. Et per Esa. ipse deus pater. Propter scelus inquit, populi mei percussi eum.

Tas nozīmē: Ja Dieva griba ir krietna un labvēlīga, lai mēs ietu caur ciešanām un tādā veidā tiktu pagodināti, ko lai mēs sakām? Vai dievišķajai gribai pretosimies? Nē taču.

Šī vieta ir visefektīvākā, lai izlabotu mūsu nomocītās apziņas. Jo kurš gan prāts lai cik grēku nastas nospiests neizsakāmā priekā neiejūmināsies, dzirdot tik neizsakāmu pacietīgā Dieva mīlestību pret mums? Kurš nevis kādu eņģeli, vai cilvēku, bet paša savu dēlu caur tēvu, kurā ir viss, nevis kāda tikai dēļ, bet visu mūsu dēļ ir nodevis nāvē. Kurš gan noliegs, kurš dēlu jau ir dāvājis, salīdzinājumā ar ko pat ne nieka, vai nekā nav, ko varētu salīdzināt. Līdzīgi pie Jāņa pats Kungs saka: Tā Dievs mīlēja pasauli. Un caur Jesaju pats Dievs Tēvs saka: Dēļ manas tautas nozieguma es situ viņu.

### [8:32b] Qui fieri potest

Hic observabis duo in evangelicis literis esse spectanda. Nempe ut non tantum vitae exemplar Christum proponas, alioqui quid Christus a legislatore differret? sed ut praecipue Christum ipsum, adeoque quicquid ille est, egit aut passus est, pro munere, ac caelesti donario, ac haereditaria iustitia, per fidem tibi proprium, ac peculiare facias, credasque tuo bono, id factum perinde ac si tu id fecisses. Neque enim aliter cognoscas, quid sit Christum esse iustitiam nostram. Nam si ipse nobis donatus est ut habet Paulus, et Esa.cap.9. et omnia eius nobis donata esse, adeoque quicquid ipse est consequitur. Hinc et Esa. duplicita nos dicit accepisse de manu domini pro iniquitatibus nostris: nimirum ipsum Christum haereditariam iustitiam omni credenti, Deinde sanctissimam conversationem, qua vitae nobis innocentis exemplar reliquit. Posterius omnes inculcant, prius quod maximo omnium intererat scire, quod unum servat quia non sua iustitiae, sed Christo niti docet, paucissimi norunt. Hinc tantae

Šeit lai tu ievērotu divas lietas no evaņģēlijā burta, kas jāskata. Proti, lai Kristu tu nenoliktu tikai par tavas dzīves piemēru, jo citādi ar ko gan Kristus atšķirtos no likumdevēja, bet gan galvenokārt Kristu pašu, lai viss, kas viņš ir, vai cietis, kā dāvana vai debesu pienesums, vai mantojumā nodota taisnība, caur ticību tev piederoša un vēl īpaši ticētu tavam labumam radītu, it kā tu pats to būtu priekš sevis radījis. Nedz arī lai tu citādi atzītu, kā Kristu būt mūsu taisnību. Jo ja jau viņš mums ir dāvināts, kā saka Pauls, un Jesaja 9.nod. Un viss no viņa mums dāvināts, un tādā pat mērā arī viss, kas seko. Tā arī Jesaja divas lietas saka mums, ko saņemam no Kunga rokas par mūsu nelikumībām: bez šaubām pašu Kristu kā katrā ticošā mantoto taisnību, kā arī vissvētāko dzīvošanu, ar kuru mums nevainīgas dzīves piemēru ir atstājis. Vēlāk visus norāj, vispirmāk lai pār visu visvairāk zinātu, lai to vienu ievērotu, ka ne ar savu taisnību, bet Kristū balstīties mācītos, ko tik nedaudzi prot. Te tik daudz darbu un ceremoniālu mocību,

operum, ac ceremoniarum carnificinae, afflictas conscientias divexantes si quicquam ex praescripto opere omiserint. Nempe quod Evangelii, ac ipsius Christi usum non norunt, qui unus satis est ad iustitiam. Non ut ne fiant opera, sed ut omissa conscientiam non turbent, Nam Christianus non est alligatus certo alicui operi, pro persona, aut tempore, sed dat fructum tempore suo, hoc est, quando offert se occasio, operatur, aestimatque salutem non iuxta suam iustitiam, sed Christum, abunde in omnes se invocantes, divitem. Et cum sponsa in foraminibus petrae, id est, vulneribus eius conquiescit.

#### [8:33] Quis intentabit

Ab hoc loco usque ad, Quis nos separabit a charitate dei, sub interrogatione legenda sunt omnia, eique negationem reddendam, ut sit neminem ausurum criminari eos, quos deus elegit, ac morte filii iustificavit.

#### [8:34] Qui est ad dexteram

Haec omnia dicit, ut fidem roboret, et conscientias afflictas erigat. Quid enim non sperabimus tanto advocate et patrono, qui quod iuxta hominem assumptum orat, id iuxta divinam naturam confert. Similis locus 1.Ioan.2. et ad Heb.4. et 7. capitibus.

#### [8:37] Dilexit nos

Vetus translatio, proptereum, habet, sed, per eum, legere Augustinum pluribus in locis, similiter Origenem annotat Eras. et melior haec lectio est quam prior, quod deo non nobis nitatur, cuius ope victores malorum evadimus.

#### [8:38a] Neque angeli

Angelos vel Satanae dicit satellites in lucis ministros transformatos, aut etiam angelos de coelo, si aliud quam accipimus nunciarent, ut a Christo abducerent, non erit eis acquiesendum, sed pro anathemate habendi.

#### [8:38b] Neque principatus

Valde necessarium hoc in memoria habere, ne Christum confessuri, potestatem aliquam timeamus, sed certi simus, etiam si morti obiciamur, hoc ita velle Christum, citra cuius voluntatem nihil fit, et velle nostro bono, ut peregrinatione et exilio hoc confecto, quam primum simus cum illo.

kas moka nospiesto apziņu, ja kaut ko no priekšrakstīiem darbiem izlaistu. Proti, kuri nepazīst evaņģēliju un paša Kristus noderību, kurš viens ir pietiekams taisnībai. Ne tā ka, lai nebūtu darbi, bet lai tie izlaisti, nesatrauktu sirdsapziņu, jo kristietis nav piesaistīts kādam noteiktam darbam, personiski, vai laikam, bet lai dotu augļus savā laikā, tas ir, kad tāda izdevība rastos, kad arī darbotos un vērtētu savu pestīšanu ne pēc savas taisnības, bet Kristus, pārpilnībā visos, kas viņu piesauc, bagātību dodošs. Un ar līgavu akmeņu krāvumos, tas ir, viņa ievainojumos viņš atdusas.<sup>76</sup>